

**APRUEBA CONSULTAS Y RESPUESTAS Y  
ACLARACION DE LA UNIDAD TECNICA DE LA  
LICITACION PUBLICA QUE INDICA.**

DECRETO EX. N° 1824

MELIPILLA,

09 JUN. 2015

LA ALCALDÍA DECRETO HOY LO SIGUIENTE:

**VISTOS:**

- a) El Decreto Ex. N° 1183, de fecha 10 de abril de 2015, que Aprueba Bases Administrativas Generales, Especiales y Especificaciones Técnicas correspondiente a Licitación Pública que Indica;
- b) Las Aclaraciones del Mandante de la Licitación Pública ID N° 2673-29-LP15;
- c) El Memo N° 212, de fecha 15 de abril de 2015, del Director de la Secretaría Comunal de Planificación, donde remite las Aclaraciones del Mandante de la Licitación Pública "Construcción Veredas y Calzadas Diversos Sectores Comuna de Melipilla", "Reposición Pavimentos Calle Arza entre Fuenzalida y Egaña Comuna de Melipilla";
- d) Las facultades conferidas por la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones;

**DECRETO:**

1.- APRUEBASE, las Consultas, Respuestas y Aclaración del Mandante de la Licitación Pública "Construcción Veredas y Calzadas Diversos Sectores de Melipilla", y "Reposición Pavimentos Calle Arza entre Fuenzalida y Egaña Comuna de Melipilla", ID N° 2673-29-LP15, que se detallan a continuación:

**CONSULTAS Y RESPUESTAS**

- 1 EN INFORME ADJUNTO ESTAN TODAS LAS OBRAS A EJECUTAR DE LOS DOS PROYECTOS.  
R.: CORRECTO
- 2 soy consultor Serviu informe favorable realizamos cel 52520767  
R: SIN COMENTARIOS.
- 3 ¿Se entrega una Carta Gantt por cada proyecto? O en una Carta Gantt se deberán reflejar ambos proyectos?  
R: SE ENTREGAN POR SEPARADO
- 4 Se debe tramitar el proyecto ante Serviu?  
R: SI , CORRESPONDE OBTENER LA APROBACION DEFINITIVA ANTE SERVIU.
- 5 Favor indicar costos asociados a la obtención de permisos municipales.  
R: NO SE COBRARAN PERMISOS MUNICIPALES POR OCUPACION DE BIEN NACIONAL DE USO PUBLICO
- 6 Como se garantizará la transparencia del proceso para los oferentes en este punto de las BAE: "La Municipalidad podrá recepcionar total o parcial oferta(s) fuera del Sistema de Información..."  
R: ESTO SE PODRÁ APLICAR SOLO EN LOS CASOS ESTABLECIDOS . (EXCEPCIONES )
- 7 Favor aclarar que se entiende por "experiencia certificada en trabajos similares"  
R: SE REFIERE A OBRAS DE PAVIMENTACIONES (CALZADAS Y VEREDAS)

MELIPILLA,

10 9 JUN 2017

- 8 ¿Ambas obras se adjudicarán al mismo oferente?  
R: CORRECTO
- 9 Se entregarán boletas para cada proyecto?  
R: UNA BOLETA POR SERIEDAD DE LA OFERTA, EL RESTO DE LAS GARANTÍAS SON POR PROYECTO.
- 10 Favor subir formatos en formato Word  
R: LOS FORMATOS SE ENCUENTRAN EN BASES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES, EN FORMATO WORD (DOC).
- 11 ¿Se podrá solicitar rebaja en los costos de inspección -0,2% en vez de 2%- ante SERVIU RM mediante pronunciamiento municipal? Considerar esto por favor. Gracias  
R: CORRECTO , ESTO ES ASI
- 12 ¿Qué sucede en el caso que las partidas de la propuesta presentada por la municipalidad difiera de las partidas o exigencias que SERVIU solicite, ya sea por incorporación de partidas o cantidad en m2... se sectorizará para llegar al monto ofertado por cada oferente? ¿se ajustará el nuevo valor previo acuerdo municipal? o simplemente se restaran los m2 que estén fuera del presupuesto oficial municipal?. Aclarar por favor. Gracias  
R: LOS PROYECTOS SE EJECUTAN AL 100% . LAS CUBICACIONES SON REFERENCIALES.
- 13 ¿Los proyectos deben ingresar de forma independiente a SERVIU RM? ¿o se adjudicará a diferentes oferentes cada proyecto? Aclarar.  
R: LA ADJUDICACION SERA A UN UNICO OFERENTE Y LOS PROYECTOS SE TRAMITAN POR SEPARADO.
- 14 ¿Se puede ofertar sobre el disponible, sin por esto quedar fuera de bases?  
R: LAS EMPRESAS SE HACEN RESPONSABLE DE SU OFERTA
- 15 Se solicita subir planos en cad. Gracias  
R: NO HAY
- 16 ¿Qué sucede en el caso que las partidas de la propuesta presentada por la municipalidad difiera de las partidas o exigencias que SERVIU solicite? Por ejemplo no existe fierro estructural para la calzada de hormigón ni tampoco para las esquinas agudas exigidas por SERVIU RM en los accesos vehiculares. Aclarar ya que el presupuesto no está completo ni menos con todas las partidas involucradas en el proyecto.  
R: ESTAS DEBEN SER CONSIDERADAS POR LA EMPRESAS EN SUS GASTOS GENERALES, PERO SE DAN POR OFERTADAS POR PARTE DE LAS EMPRESAS
- 17 ¿Los proyectos deben ser ingresados a SERVIU para obtener informe favorable?  
R: CORRECTO
- 18 En el caso que requieran del Informe Favorable del Serviu, ¿ Se podra solicitar rebaja a la Municipalidad al momento de Ingresar proyecto al Serviu?  
R: CORRECTO

MELIPILLA,

09 JUN. 2015

19 ¿Es obligatorio el Registro Minvu?

R:.- CORRECTO

20 ¿El proyecto contempla la modificación de las tapas de cámaras? No se encuentra en partidas del presupuesto.

R: CORRECTO, DEBE SER CONSIDERADO

21 ¿En los accesos vehiculares se considerará malla acma? No se encuentra en partidas del presupuesto.

R: SE CONSIDERA LA NORMATIVA SERVIU-

22 ¿Este proyecto contempla cambio de solera y ó rebaje en accesos?

R: SOLO EN CASOS QUE SEAN NECESARIOS. EN GENERAL SE MANTIENEN LAS SOLERAS REBAJADAS EN ACCESOS.

23 ¿CUÁL ES EL PLAZO MÁXIMO PARA LAS OBRAS?

R:.- REMITASE A RESPUESTA N° 62

24 Existe planos de la Instalaciones de Agua Potable y Alcantarillado? ¿ Por favor subir al portal?

R: NO

25 Hay veredas que llegan hasta las soleras. El cambio de soleras es el total de ellas o algunas. Ya que puede ocurrir que se solite el cambio de todas ellas y solo se presupueste parte de ellas.

R:.- PROYECTO DE PAVIMENTACION (CONSTRUCCION Y RECONSTRUCCION) DE CALZADAS CONSIDERA COLOCACION Y/O CAMBIO TOTAL DE ESTAS

26 En varios sectores en que se pide veredas de 1,2 m de ancho, hay un tramo de vereda adicional de alrededor de 20 cms, adicionales a la vereda que llega hasta las murallas de las casas. Se contempla en el proyecto, reconstruir estas áreas (líneas de cierre).

R:.- EN RECONSTRUCCION , SE MANTIENEN ANCHOS EXISTENTES.( QUE EN MUCHOS CASOS SON VARIABLES ) EN CONSTRUCCION SE CONSIDERAN LOS ANCHOS INDICADOS QUE VAN DE CIERRO A LINEA DE EDIFICACION O CIERRO ( QUE EN MUCHOS CASOS SON VARIABLES )

27 Favor aclarar. Las entradas de automóviles, deben se reforzadas. Además estas deben llegar hasta las soleras, que en algunos lugares llega a los 2m adicionales o solo se debe presupuestar los 1,2 m de ancho y no presupuestar la pavimentación hasta las solera.

R: LAS VEREDAS PARA ACCESOS VEHICULARES SIIMPLES Y PESADOS SE EJECUTARTAN BAJO NORMATIOVA SERVIU.  
VEREDAS EN CALLE CORREA LLEGAN HASTA SOLERA, VEREDAS EN LAS CAMELIAS LLEGAN HASTA LA SOLERA, VEREDAS EN KARINA LLEGAN HASTA SOLERA SALVO DONDE LO EXISTENTE NO SEA ASI.

28 Favor aclarar, el plazo de aprobación del SERVIU, no está incluido en el plazo de ejecución del proyecto. Esto es porque no conocemos cuanto tiempo tomará aprobar el proyecto.

R: SE DESCONOCE

MELIPILLA,

09 JUN. 2015

- 29 Con respecto a los gastos del SERVIU, ¿qué valores se deben considerar, 2 o 0.2%? ¿Se podrá solicitar rebaja a la municipalidad al momento de ingresar proyecto a SERVIU RM?
- R: SI, 0,2 %
- 30 ¿Se necesita alguna categoría para participar de la licitación?
- R: CUARTA O SUPERIOR
- 31 En el caso de subir cotas de cámaras ¿En qué partida se colocará?
- R: ESTO SE CONSIDERARA EN PARTIDA SIMILAR O EN GASTOS GENERALES
- 32 Los árboles, postes y tensores de luz que se hallen en la vereda, ¿deberán retirarse o trasladarse o podrán permanecer su posición actual?
- R: SE MANTIENEN, SALVO ÁRBOLES QUE INTERFIERAN CON PROYECTO DE CALZADA EN POBLACION SAN MIGUEL, QUE SE RETIRA Y SE COLOCARA EN OTRO SECTOR.
- 33 En todos los pavimentos a reponer o hacer, no se han contemplado las aguas lluvias. Por ello para el diseño de estos, ¿únicamente se considerará los medios actuales para su evacuación sin contemplar realizar en ningún caso elementos adicionales, como sumideros?
- R:.- LAS SOLUCIONES SON GRAVITACIONALES OCUPANDO SUMIDEROS EXISTENTES COMO ASI BADENES TAMBIEN EXISTENTES QUE SE RECONSTRUYEN MOTIVO DEL EMPALME DE PAVIMENTOS.
- 34 ¿Se puede realizar sólo una instalación de faena para ambas obras?
- R: CORRECTO , OSEA A CADA OBRA LE CORRESPONDERA LA FRACCION EN COSTO ESTIMADA POR LA EMPRESA CONTRATISTA
- 35 ¿Qué solución debe darse a los árboles existentes que interfieren con el proyecto? Detallar
- R: REMITASE A RESPUESTA N° 32
- 36 ¿Se debe contemplar algún proyecto de desvío para la ejecución del proyecto de pavimentación?
- R: SE CONSIDERA LAS GESTIONES NECESARIAS PARA EJECUTAR LA OBRA
- 37 ¿La municipalidad entregará los terrenos limpios y libres de escombros o esto es parte de la propuesta?
- R: ES PARTE DE LA PROPUESTA.
- 38 Se solicita la entrega de todos los planos en formato autocad, para poder cuantificar los trabajos a realizar.
- R: NO HAY PLANOS AUTOCAD
- 39 ¿Tienen predispuesto áreas para la instalación de faena?
- R:.- NO
- 40 ¿Qué sucede con los accesos vehiculares que no están claramente definidos?
- R: SE VERAN EN EL DESARROLLO DEL PROYECTO DEFINITIVO A INGRESAR AL SERVIU

- 41 Al tener dos calles por realizar, la licitación se hará parcializada o es un global para todos. Cuales son las consideraciones a tomar para poder adjudicar la obra.
- R: LAS OBRAS SE PRESUPUESTAN EN FORMATOS DE ITEMIZADOS POR SEPARADO.
- 42 Tienen considerado botadero municipal? Si la respuesta es correcta, pueden entregar la ubicación para medir los distintos kilometrajes de las faenas.
- R: NO
- 43 Cómo en algún caso la faja disponible para emplazar las obras necesarias podría ser insuficiente, ¿se deberá considerar expropiaciones o únicamente adaptarse a la faja disponible?
- R: NO HAY EXPROPIACIONES, ADAPTARSE A LA FAJA DISPONIBLE
- 44 Adjuntar formatos y anexos editables a completar para participar en propuesta.
- R: REMITASE A RESPUESTA N°10.
- 45 En caso que no se pueda proyectar veredas de los anchos solicitados, ¿se verá en terreno con el I.T.O. de la obra?
- R: CORRECTO, ANTES DE INGRESAR EL PROYECTO DEFINITIVO AL SERVIU.
- 46 ¿Existe canales que atraviesen por el proyecto? ¿Qué tipo de solución debe darse en caso de existir en y si está en conocimiento los canalistas?
- R: SE DESCONOCE LO CONSULTADO
- 47 ¿El municipio cobrará derechos por el uso de bien nacional de uso publico?
- R: NO
- 48 ¿Existen planos topográficos de las veredas?
- R: NO
- 49 ¿Se pueden modificar los presupuestos? Faltan partidas básicas de construcción (Trazado, ensayos, etc...
- R: NO, ESTAS DEBERAN SER CONSIDERADAS EN GASTOS GENERALES
- 50 ¿Se puede modificar las utilidades y gastos generales del presupuesto? Aclarar
- R: SI , CORRECTO
- 51 ¿La cantidad de m2 expresadas en los itemizados es la cantidad de obra a ejecutar? La municipalidad no debería aumentar esas cantidades en caso que en terreno sea distinto o la topografía o SERVIU RM diga lo contrario?. Aclarar
- R: LAS CANTIDADES INDICADAS SON LAS INFORMADAS POR SERVIU. LA OBRA SE HACE AL 100% POR LO TANTO, CORRESPONDERA A EMPRESAS CONTRATISTAS VERIFICAR LAS SUPERFICIES EXACTAS PRESUPUESTAR.
- 52 Cual es el plazo de cancelación de Facturas después de presentados los Estados de Pago?
- R: LOS RECURSOS SE SOLICITAN AL GORE. CUANDO NO ESTAN DEPOSITADOS EN EL MUNICIPIO. POR LO INDICADO ESTO ES VARIABLE.

- 53 ¿Quién recepción a la Obra? ¿El Municipio ó SERVIU?  
R: EL MUNICIPIO RECEPCIONA LA OBRA CONTRA TERMINO FISICOS DE ESTAS. EL ULTIMO ESTADO DE PAGO SE CANCELA CONTRA RECEPCION DE OBRAS POR PARTE DEL SERVIU.
- 54 Aclarar que no se debe modificar (mover) ninguna cámara, poste o servicio existente.  
R: LAS CAMARA SE NIVELARAN SI FUESE NECESARIO POR CONCEPTO DE TRABAJOS EN LA CALZADA QUE CAMBIEN LOS NIVELES EXISTENTES.
- 55 ¿Hay que entregar informes de Laboratorio de suelos y hormigones y a la municipalidad y/o SERVIU?  
R: CORRECTO. LAS CERTIFICACIONES DE MATERIALES Y LABORATORIO SON EXIGIDOS POR EL SERVIU. SIN EMBARGO, SE DEBERA ENTREGARSE COPIA DE ESTOS A LA ITO MUNICIPAL PARA REPALDAR LOS ESTADOS DE PAGO Y LA RECEPCION MUNICIPAL
- 56 ¿Hay que pagar permiso municipal para realizar estos trabajos?  
R: NO
- 57 Indicar dónde se encuentra la matriz y/o colector. Esto para evitar rotura durante la ejecución.  
R: SE DESCONOCE
- 58 ¿La señalética existente se debe mantener?  
R: CORRECTO
- 59 ¿A qué sumidero más cercano deben escurrir las aguas lluvias? ¿Existen colectores cercanos a los proyectos?  
R: A LOS EXISTENTES Y OPERTIVOS EN LA SITUACION ACTUAL
- 60 ¿La boleta de garantía por seriedad de la oferta, puede emitirse a través de un vale vista? ¿Dónde se escribe la glosa del proyecto?  
R: REMITASE A BASES ADMINISTRATIVAS GENERALES, TITULO IX DE LAS GARANTIAS Y SEGUROS. CON RESPECTO A LA GLOSA , ESTA DEBERÁ ESTAR ESCRITA AL REVERSO DEL DOCUMENTO.
- 61 ¿En caso que SERVIU considere para aprobar el proyecto de diseño, incorporar nuevas partidas, estas serán consideradas como aumento de obra? Aclarar  
R: NO , YA QUE EL PREINFORME TECNICO FUE EMITIDO POR SERVIU.
- 62 ¿Cuál es el plazo máximo para ejecución de las obras? Esto es, no contando los días de ingreso a SERVIU del proyecto y los días para subsanar obs. emitidas por SERVIU?  
R: PLAZO MAXIMO EJECUCIÓN DE OBRA 150 DIAS CORRIDOS  
PLAZO MAXIMO PARA INGRESAR PROYECTO A SERVIU 60 DÍAS  
PLAZO MAXIMO PARA RESOLVER OBSEVACIONES SERVIU , 10 DIAS.  
NO SE CONSIDERA TIEMPO DE REVISION SERVIU.
- 63 ¿Existe un monto mínimo a ofertar por esta propuesta? Aclarar  
R: REMITASE A LAS BASES.

- 64 ¿Existe un plazo mínimo a ofertar por esta propuesta? Aclarar
- R: REMITASE A RESPUESTA N°62.
- 65 ¿Se puede modificar el presupuesto en cuanto a incluir el proyecto de diseño de pavimentos? Además falta incluir los gastos de inspección de SERVIU según Informe Favorable o ¿estos gastos serán asumidos por el municipio? Aclarar
- R: TODOS LOS GASTOS MOTIVO DE LOS PROYECTOS, EJECUCION Y RECEPCION DE OBRAS, SON DE RESPONSABILIDAD DE LA EMPRESA CONTRATISTA ADJUDICADA. LOS COSTOS QUE NO SE PUEDAN INCLUIR EN PARTIDAS DEL ITEMIZADO DEBERAN SER INCLUIDAS EN LOS GASTOS GENERALES DEL PRESUPUESTO DE LA OBRA.
- 66 ¿Las partidas de trazado y niveles, ensayos y muestras (testigos), nivelación de tapas de cámaras, etc, se pueden agregar al presupuesto? Existen y no están en el itemizado. Aclarar
- R: CONSIDERARLAS EN GASTOS GENERALES DEL PRESUPUESTO DE LA OBRA
- 67 ¿En caso que los itemizados adjuntos al portal no coincidan en cubicación con los del aprobados del SERVIU en su momento, se ejecutará sólo las cantidades entregadas por la municipalidad?
- R: LAS CANTIDADES ENTREGADAS (SON REFERENCIALES) . LAS QUE SE TIENEN QUE CONSIDERAR SERAN LAS PROPIAS DEL CONTRATISTA.
- 68 ¿Quién se hará responsable o autorizará en los casos vistos en terreno sobre el corte de raíces o la tala de árboles que estén dentro del proyecto? Aclarar
- R: LA EMPRESA CONTRATISTA
- 69 ¿La recepción Municipal, se condiciona a la recepción SERVIU?
- R: REMITASE A RESPUESTA DE CONSULTA N° 53,
- 70 En caso de ser necesario, permisos para cortar temporalmente canales de agua de regadío. ¿Quién realiza la gestión? ¿El contratista o el Mandante?
- R: EL CONTRATISTA
- 71 ¿Que tipo de cancelaciones se deben realizar para efectuar la obra? Por ejemplo, permisos municipales, pago de Uso de Bien Nacional de Uso Público, certificado de laboratorio y cualquier pago que deba incurrir la empresa contratista para la ejecución de obras? Aclarar
- R: LOS QUE DEN A LUGAR MENOS LOS DE USO DE BIEN NACIONAL DE USO PUBLICO QUE EL MUNICIPIO NO COBRARA.
- 72 ¿Se deben Considerar, además de las garantías especificadas a la Municipalidad, adicionalmente al SERVIU Boletas por Buena Ejecución a 3 años como este lo exige?
- R: CORRESPONDE CONSIDERAR LAS GARANTIAS EXIGIDAS POR SERVIU PARA ESTE TIPO DE OBRAS
- 73 ¿Que sucede cuando la solera tiene cota más alta que la vereda existente? ¿Se debe rellenar?y en caso contrario, cuando las pendientes son mayores a las permitidas por SERVIU RM se deberá excavar hasta el 2% solicitado? ¿Que sucede con los muros de las líneas oficiales en caso de quedar expuestos o peor aún sin el empuje lateral de diseño del muro hace que este se voltee?
- R: LOS CASOS DESCRITOS SE VERAN EN TERRENO

74 ¿Existen planos de colectores de AS o matrices de AP que estén en las veredas a demoler?

R: AL MENOS EL MUNICIPIO NO LOS TIENE

75 ¿La comunidad está al tanto de estas obras?

R: SI, PERO SE DEBERÁ REALIZAR UNA REUNIÓN CON JUNTA DE VECINOS Y DEPARTAMENTO DE ORGANIZACIONES COMUNITARIAS MUNICIPAL ANTES DE INICIAR LAS OBRAS.

76 ¿Se debe considerar garantía por buena ejecución al SERVIU?

R: TODA GARANTIA EXIGIDA POR SERVIU

77 ¿Se puede modificar el itemizado para agregar partidas necesarias de ejecutar pero que este no las refleja?

R: PARTIDAS NO CONSIDERADAS EN ITEMIZADO SE CONSIDERAN EN OTRA SIMILAR O EN LOS GASTOS GENERALES DEL PRESUPUESTO DE LA OBRA.

78 ¿De quien es la responsabilidad del retiro o traslado de arboles que interfieran en el trazado de las obras?

R: DEL CONTRATISTA.

79 ¿se respetan los niveles existentes de las soleras que se recambian?

R: PARA PROYECTOS DE REPOSICION DE PAVIMENTOS , ESTO SERA EN LO POSIBLE , CONSIDERANDO ADEMAS QUE LOS NIVELES DE SOLERAS ESTAN RELACIONADOS RESPECTO DE NIVELES DE VEREDAS EXISTENTES Y QUE SE REPONEN CUANDO SEA EL CASO.

80 ¿SE PUEDEN MODIFICAR LOS ITEMIZADOS PARA INCLUIR PARTIDAS NO CONSIDERADAS?

R: REMITASE A RESPUESTA DE CONSULTA N° 77

81 ¿SE CONSIDERA ANTICIPO? EN CASO DE SER POSIBLE ¿QUE MONTO SE PUEDE SOLICITAR?

R: NO.

82 ¿UNA VEZ ADJUDICADA LA OBRA CUAL ES EL PLAZO PARA APROBAR LOS PROYECTOS EN SERVIU?

R: **REMITASE A RESPUESTA N°62**

83 ¿LOS TIEMPOS DE REVISIÓN SE CONSIDERAN EN EL PLAZO DE LAS OBRAS? ¿DE IGUAL MODO EL TIEMPO QUE DEMORA SERVIU EN RECEPCIONAR LA OBRA SE CONSULTA DENTRO DEL PLAZO OFERTADO?

R: PLAZOS SERVIU DE REVISION DE PROYECTOS Y DE RECEPCIONAR OBRA NO SON DE RESPONSABILIDAD DE EMPRESA CONTRATISTA.

84 ¿EN LOS ANTEPROYECTOS APROBADOS POR EL SERVIU SE REQUIEREN LAS FACTIBILIDADES DE AGUAS LLUVIAS? ¿SERVIU SOLICITO ALGUNA SOLUCION PARA LA EVACUACION DE LAS AGUAS LLUVIA DISTINTO AL ESCURRIMIENTO SUPERFICIAL?

R: NO , ESTO NO FUE OBSERVADO POR SERVIU

85 ¿EN QUE RUBRO Y CATEGORÍA SE DEBE ESTAR INSCRITO EN SERVIU PARA PARTICIPAR DE LA LICITACIÓN?

R: 4º CATEGORIA O SUPERIOR Y RUBRO OBRAS DE PAVIMENTACIONES

86 ¿SE SOLICITA ACLARAR DONDE SE DEBEN LOS DISPOSITIVOS DE RODADOS Y BALDOSAS TÁCTILES INDICADAS EN LOS PREINFORMES TÉCNICOS APROBADOS POR SERVIU?

R: LOS DISPOSITIVOS DE RODADOS VAN EN TODAS LAS ESQUINAS, ADEMÁS :

**- EN BOLLENAR, LAS CAMELIAS :**

.- PRINCIPAL SUR ENTRE TRAMO 1 Y TRAMO 3 ( 2 METROS DE SOLERAS TIPO A REBAJADA POR DISPOSITIVO DE RODADO)

.- TRAMO 2 NORTE ENTRE TRAMO 1 Y TRAMO 3 ( 2 METROS DE SOLERAS TIPO A REBAJADA POR DISPOSITIVO DE RODADO )

.- TRAMO 2 SUR ENTRE TRAMO 1 Y TRAMO 3 ( 2 METROS DE SOLERAS TIPO A REBAJADA POR DISPOSITIVO DE RODADO )

87 PARA LA SUBOBRA REPOSICIÓN DE ACERAS DIVERSOS SECTORES ¿CUANTOS LETREROS GORE Y DE SERVIU SE DEBEN CONSIDERAR? ¿UNO GENERAL O UNO PARA CADA PUNTO QUE SE INTERVIENE?

R: UNO POR CADA OBRA

88 ¿QUE SUCEDE CON LAS DISCREPANCIAS DE CRITERIO QUE PUEDA TENER EL SERVIU RESPECTO DE LAS ESPECIFICACIONES Y PREINFORMES ADJUNTOS AL MOMENTO DE APROBAR LOS PROYECTOS?

R: EL PREINFORME FUE REVIDASO POR SERVIU Y LA EE .TT TAMBIEN SON SERVIU Y/O PREVALECE ESTAS.

89 PARA EL PROYECTOS DE CALLE ARZA Y EN GENERAL PARA TODOS LOS PUNTO A INTERVENIR, SE SOLICITA RATIFICAR QUE PARA DAR SOLUCION A LAS AGUAS LLUVIAS SE CONSIDERAN LOS MEDIOS ACTUALES PARA SU EVACUACION SIN CONTEMPLAR LA EJECUCION DE ELEMENTOS ADICIONALES COMO POR EJEMPLO SUMIDEROS

R: CORRECTO ESTO SE RATIFICA YA QUE PREINFORME SERVIU NO INCLUYE UNA SOLUCION DIFERENTE A LA GRAVITACIONAL.

90 ¿SE PUEDE PRESENTAR EL ANEXO 5 DEBIDAMENTE FIRMADO E INDICADO SOLAMENTE LOS MONTOS SUBTOTAL, IVA Y TOTAL Y ADJUNTAR EL ITEMIZADO ENTREGADO EN LA PLANILLA EXCEL TAMBIÉN DEBIDAMENTE FIRMADO?

R: SI.

91 ¿SE CONSULTA SI LA MUNICIPALIDAD TRASLADARA ELEMENTOS COMO ARBOLES, QUE INTERFIERAN EN EL TRAZADO DE LAS DISTINTAS ACERAS PROYECTADAS?

R: EL MUNICIPIO NO

92 fgfhgfhResponder

R: NO SE ENTIENDE

#### ACLARACIÓN UNIDAD TECNICA

1.- El Registro y Categoría SERVIU debe ser subidos en los Anexos Técnicos.

MELIPILLA, 09 JUN 2011

- 2.- PARALIZACIÓN PARCIAL DE OBRA: por motivos de situación que escapen a la responsabilidad de la empresa contratista y de la inspección técnica de obra, se podrá contemplar la figura legal de la paralización parcial de obra (debidamente justificada), hasta que se resuelva los temas que originaron tal medida. En todo caso siempre el contratista deberá mantener vigente las boletas de garantías respectivas del contrato. La paralización de obra será decretada.
- 3.- ESTADO DE PAGO ÚLTIMO será del 10% y se cancelará contra recepción SERVIU.
- 4.- LA RECEPCIÓN PROVISORIA MUNICIPAL SERÁ CONTRA ENTREGA DE OBRAS FISICAS DADAS AL USO PUBLICO Y CON SOLICITUD PREVIA DE RECEPCIÓN ANTE SERVIU.
- 5.- SE ADJUNTAN PLANCHETAS RECTIFICADAS DE PASAJE FRESIA.

Anótese, comuníquese y archívese.



**CARLO GUTIERREZ ARAVENA**  
SECRETARIO MUNICIPAL  
SUBROGANTE



**MARIO GEBAUER BRINGAS**  
ALCALDE  
MUNICIPALIDAD DE MELIPILLA

CGA/ABS/ETC/ygs.-

DISTRIBUCIÓN:

- Administración Municipal
- Secretaría Municipal
- Dirección Administración y Finanzas
- Dirección de Control
- Dirección Asesoría Jurídica
- SECPLA
- Dirección de Obras Municipales
- Abastecimiento
- Tesorería Municipal
- ARCHIVO OFICINA DE PARTES/